1. La sottomissione dello speziale alla volontà e al controllo del medico e l’obbligo di 

preparare le medicine secondo un determinato antidotario;  

“Item, statuimus quod speciatores operant secundum quod eis precepit antidotarius, vel 

secundum quod visum fuerit medico expedire, et quod non vendant unum pro alio nec electuarium, 

corruptum; et si eis deficient alique res, in suis electuaries vel syrupis, conficiendis illis cum 

consilio medici vel medicorum mittant unam rem pro alia, in suis electuariis vel syrupis.” 

2. La proibizione di rapporti di interesse tra medico e farmacista; 

“Et quod speciatores non faciant societatem cum medicis nec teneant suos denarius ut inde 

recipiant aliquam partem, nec accipiant ab eis servicium quicquid nec blandas, nisi essent de 

cibo vel potu.” 
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3. Divieto di vendere al pubblico medicinali senza consiglio medico; Aspetto primordiale 

del contemporaneo “non libero accesso” del cittadino al farmaco, nonché principio di 

legislazione della dispensazione dei medicamenti. 

“Et quod dicti speciatores non vendant aliqui homini medicinam aliquam sine consilio medici vel 

medicorum;” 

4. Giuramento e pene pecuniarie per le contravvenzioni.  

“et quod dicti speciatores jurent quod omnia supra dicta attendant, et qui contra fecerit in 

trecentis solidis puniatur.” 

138. De medicis: 

Riguardo ai medici invece viene disposto: 

1. Il divieto di allestire medicinali se non nel laboratorio dello speziale oppure a casa 

dell’ammalato; 

“Et nullus medicus faciat syrupum neque electuarium neque medicinam aliquam in domo sua, 

nisi esset in operatorio speciatoris vel infirmi;” 

2. Pene pecuniarie per le contravvenzioni (si osservi il fatto che le pene per lo speziale sono 

triplicate rispetto a quelle per il medico). 

“et omnis medicus qui contra fecerit in centum soldis puniatur.” 

Nel 1240 Federico II promulgò la sua celebre ordinanza per il Regno di Sicilia: i capitoli 46 e 47 

sono un enorme passo avanti rispetto agli  statuti di Arles: 

1. Controllo del lavoro dei farmacisti da parte dei medici che fungono da commissari di 

sorveglianza 

“Conficientes medicinas sacro corporaliter preastito volumus obligari, ut ipsas fideliter juxta 

artes et hominum qualitates in praesentia juratorum conficiant.” 

2. Proibizione ai medici di esercitare la farmacia e di avere comunanza di interessi con i 

farmacisti 

“Non contrahat (il medico) societatem cum confectionariis nec recipiat aliquem sub cura sua ad 

expensas pro certa pretii quantitate, nec ipse etiam habebit propriam stationem.”  
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3. Il giuramento per poter essere autorizzati all’esercizio 

“Confectionarii vero facient confectiones expensis suis cum testimonio medicorum iuxta formam 

constitutionis nostrae, nec admittentur ad hoc, ut teneant confectiones, nisi praestito juramento 

omnes confectiones suas secundum praedictam formam facient sine fraude.”  

Ma inoltre troviamo altre due disposizioni di rilevanza cruciale per come intendiamo la 

professione ai giorni nostri:  

4. La concessione all’esercizio professionale: radicato dal Duecento, ci sono voluti ben 600 

anni per demolirlo, come vedremo con Crispi nell’Ottocento prima, con Bersani nel 

nuovo millennio poi. 

“Nec stationes hujusmodi erunt ubique, sed in certis civitatibus per regnum ut inferius describitur. 

In qualibet terra regni nostri nostrae jurisdictioni subjecta duos viros circumspectos et fide dignos 

volumus ordinari et corporali per eos praestito sacramento teneri, quorumnomina ad curiam 

nostram mittentur, sub quorum testatione electuaria et syrupi ac aliae medicinae legaliter fiant 

et sic factae vendantur. Salerni maxime per magistros in physica haec volumus approbari.”  

5. La tariffa dei medicamenti: i prezzi non solo liberi e arbitrari ma in tutto il regno di Sicilia 

il cittadino deve poter avere accesso al medicamento allo stesso prezzo.   

“Lucrabitur autem stationarius de confectionibus et de simplicbus medicinis, quae non 

consueverunt teneri in apothecis ultra annum a tempore emptionis, pro qualibet uncia poterit et 

licebit tres tarenos lucrari. De aliis vero, quae ex natura medicaminum vel ex alia causa ultra 

annum in apotheca tenentur, pro qualibet uncia licebit licrari sex tarenos.” 

La farmacia nella Repubblica di Venezia e il Capitolare del 1258 

Nei primi tempi nella Repubblica di Venezia medicina e farmacia erano in mano di empirici privi 

di ogni studio regolare e venivano generalmente esercitate dai monaci nei chiostri. Con lo 

sviluppo dei commerci si rese necessaria un’organizzazione più regolare delle arti e a questo 

scopo venne istituita nel 1172 la Giustizia Vecchia, la prima magistratura. Fra le arti sottoposte a 

questa magistratura figura anche la spezieria, che comprendeva farmacisti, droghieri, mandorlari 

e confetturieri. (1) 

Nel 1258 viene pubblicato dai giustizieri Marco Canale, Leonardo Mocenigo e Andrea Meno il 

Capitolare Medicorum et Spetiariorum, riprende i principi ispirati all’ordinanza di Federico II. 

Anche in questo documento sono fissati i principi fondamentali: (da Capitolare Veneziano 1258) 
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1) Obbligo di giuramento al Capitolare 

“Idcirco capitulare invenimus, quem ad memoriam perpetualiter observandam scribi jussimus, 

super quo eos jurare fecimus, secundum quod inferius per omnia continetur.” 

2) Osservanza di un codice di riferimento 

“Item, non faciam, nec fieri faciam electuaria, pulveres, syropos, medicinas emplastra, atque 

unguenta, aut aliquid aliud ad medicina pertinens, nisi fideliter et bene, sicut physica praecepit 

vel antidoctarium. […] Item, si invenero aliqua electuaria, emplastra, syropos, pulveres, 

unguenta, vel aliquas confectiones ad medicinas pertinentes factas contra quod praecpit physica 

vel antidoctarium, quam ciutus potero, Dominis Justiciariis manifestabo. […] Item, si invenero 

alicua electuaria vel syropos aut emplastra contra ordinem suprascriptum, eas nec eos comparbo 

vel comprari faciam, nec vendere nec faciam vendi aliquo modo.” 

3) Proibizioni di società e comparaggio tra medici e speziali 

“Item, non habebo societatem cum aliquo apothecario, silicet quod habeam portionem lucri 

medicinarum quae vendutur pro me in statione apothecarii, et quod nullus apothecarius audeat 

dare salarium alicui medico, pro quo utatur in statione sua et faciat vendere medicinas suas.” 

4) Divieto per gli speziali di esercitare l’arte medica 

“Item, quod nullus apothecaries audeat medicare vel medicinam alicui dare, vel potionem, sine 

consilio medici, nec alicuam urinam judicare.” 

Sino al XV secolo nonostante le disposizioni di legge, “molti speziali continuarono a fare da 

medici e d’altro canto i medici continuarono a tenere bottega di medicinali” (Conci). (1)  

La letteratura medico farmaceutica del ‘200 

Nei documenti riportati sopra viene fatto riferimento a codici e antidotari, che gli speziali avevano 

l’obbligo di seguire nell’allestimento dei medicamenti. Per molti secoli le informazioni intorno 

alle proprietà medicinali e al modo di preparare i medicamenti vennero attinte dalle opere mediche 

di Ippocrate (460 a.C. - 377 a.C.), Celso (25 a.C. circa – 45 d.C. circa), Dioscoride (40 circa – 90 

circa d.C.), Galeno (129 – 201 d.C.), Serapione (300 circa – 370 d.C.), Razis (865 –925) e 

Avicenna (980 – 1037 d.C.). Ben presto si compilarono anche delle opere più propriamente 

farmaceutiche, cioè descrizioni di medicamenti, norme per la loro preparazione, raccolte di